Afaf es-Seyyid Zeydan (Kahire, 2013), 1: 479.

²⁷ Muhammed Kâsım Hindûşâh b. Gulâm Ali el-Esterâbâdî, *Tarih-i Firişte Ez Âğaz ta Bâbüür*, ed. Muhammed Rıza Nasiri (İsfahan: Merkez-i Tahkikat-ı Rayane-i Gaime-i İsfahan, ts.), 1: 90-91.

²⁸ Zabit Haydar Rıza, "Teşeyyu der Şibh-i Kârre-i Hind", *Pejuhişhâ-yi İctimâî* 12 (1377/1998), 83-84; Muhammed Bâkır Misbahzade, *Şiîyan-e Afganistan: Goruhha ve Giruftariha* (Kabil: İntişarat-ı Said, 1393/2014), 69-70; Hüseyin Ali Yezdani, *Difa'î Hazarehâ ez İstiklal ve Tamamiyeti arz-ı Afganistan* (Kum: İntişarat-ı İhsanî, 1372/1993), 1: 78.

²⁹ Bayur, *Hindistan Tarihi*, 1987, 1: 249-251.

bölgenin Hz. Ali döneminde Müslüman olduğu belirtilir.³⁰ Firişte ise Cüzcanî gibi Gûrluların Hz. Ali aracılığıyla Müslüman olduğunu ve onların Emevîler zamanında başlatılan Hz. Ali ve Ehl-i Bey'te lanet edilmesi uygulamasını Gûr halkının yapmadığını belirtir.³¹

Rizvi ise, Gûr'un Şîî bölge olduğu düşüncesini Cüzcanî ve Firişte'yi kaynak göstererek belirtir. Ona göre Emevîler zamanında Ehl-i Bey'te yapılan zulüm ve baskılar Gûr sultanları tarafından hoş karşılanmamıştır. O dönemde bölge âlimleri imamları ziyarete gitmişler ve onların ilmi konularından istifade etmişlerdir. Örneğin; Ebû Hâlid Kabûlî, Muhammed b. Hanefiyye (81/700)'ye intisab ederek onu imam olarak kabul etmiştir. Daha sonra ise o, bu düşüncelerinden vazgeçerek Zeynelabidin'in müritlerinden olmuş ve onu defalarca ziyaret etmiştir. Ayrıca Muhammed el-Bâkır ve Ca'fer es-Sâdık ile de görüştüğüne dair kayıtlar vardır.

Urzugâni, *Berresî-yi Rişehâ-yi Teşeyyü der Afganistan* (Kum: Mecme' Cihân-i Şiâsinâsî, 1390), 113-114; Habip Demir, *Horasan'da Şîîlik: İran'da Şîîliğin Tarihsel Kökleri* (Ankara: Otto Yayınları, 2017), 205-206.

görülmesine dair bilgilere yer vermiştir. Buna göre, Hz. Ali'nin ilk taraftarlarından olan Hukeym b. Cebele'nin 29/649 yıllarında Mekrân'a sefere çıktığı ve Sind'de Cat halkıyla da yakın ilişkiler içinde olduğu dile getirilmiştir. Hz. Ali'yle yakınlığı bilinen Hukeym b. Cebele, onu öven methiyeler yazmıştır.³⁵ Maclean'ın "ilk Ali taraftarı" (early partisan of Ali) olarak söz ettiği diğer bir isim ise Seyfî b. Fesîl eş-Şeybânî'dir. Onun Hâris b. Mürre el-Abdî (42/662) ile birlikte 39/659 yılında Hz. Ali'nin emriyle Mekrân ve Kandâbîl'e akınlar düzenlediği, Hz. Ali taraftarı olarak Muaviye'ye karşı ilk isyan eden Hucr b. Adîy el-Kindî el-Kûfî'nin (51/671) adamlarından biri olduğu ifade edilmektedir. eş-Şeybânî, Hucr b. Adîy ve ona tabi olan yedi kişiyle birlikte Muaviye'nin emriyle öldürülmüştür.³⁶

Maclean, Sind bölgesinde Atıyye b. Sa'd b. Cünâde el-Avfî el-Cedelî'nin (111/729-30) ismini vererek ondan "Şiî taraftarı" olarak bahsetmektedir. Verilen bilgilere göre Atıyye, Hz. Ali taraftarı olarak İbnü'l-Eş'as'ın maiyetinde Haccâc'a karşı savaşmıştır. Ancak isyan başarısız olunca onun Sind'e kaçtığını söylemektedir.

kasabasına yerleşmiştir. Burada çocukları olmuş, ancak iktidardan korktukları için ailece Horasan'a oradan da Sind'in bir vilayeti olan Kandahar'a gitmişlerdir.⁴⁹

İsmâîlîliğin Muhammed b. İsmail döneminden beri Hint sınırlarında görüldüğü, Muhammed b. İsmail'in altı oğlu ile birlikte halife Harun Reşîd'den (170-93/786-809) kaçıp Hint bölgesine gittiği söylense de⁵⁰ bu kaynakların siyasî ya

⁴⁶ MacLean, *Religion and Society in Arab Sind*, 313.

⁴⁷ El-Ya'kûbî Ahmed b. Ebu Ya'kûb b. Ca'fer b. Vehb İbn Vâdih, *Târîhu'l-Ya'kûbî* (Necf: Maşurati'l- Mektebeti'l- Haydarabad, 1964/1384), 1: 111 vd.; el-İmam Ebi'l-Abbas Ahmed b. Yahya b. Cebbar el-Belazuri, *Fütuhü'l-Buldan* (Beyrut: Müessisetü'l-Maarif, 1407/1987), 616-618; MacLean, *Religion and Society in Arab Sind*, 314.

⁴⁸ Bkz. Yusuf Gökalp, "Zeydiyye Mezhebinin Doğuşu, Teşekkül Süreci ve Tarihçesi", *Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi (ÇÜİFD)* 7/2 (01 Haziran 2007), 55-93.

⁴⁹ Atâ' Melik Cüveynî, *Târîh-i Cühângüşâ-yi Cüveynî* nşr. Mansur Servet, (Tahran: Müessise-i İntişârât-ı Emîr Kebir, 1378/1999), 421, Ali Avcu, *Karmatîliğin Doğuşu ve Gelişim Süreci* (Sivas: Cumhuriyet Üniversitesi Yayınları, 2011), 165.

⁵⁰ Maclean, İsmâîlî kaynaklardan *Dustûru'l-Müneccimîn*'de İsmâîlîliğin Muhammed b. İsmâîl'den beri var olduğu bilgisinin yer aldığını belirtir. Ayrıca İranlı tarihçi Reşîdüddin Fazlullâh (8/14 yüzyıl)'ın eserinde de benzer bilgilerin yer aldığını söyler. Ancak Maclean, bu bilgilerin

da mezhebî tarafgirlikle şekillenmiş olabileceği ihtimalinden dolayı bize ulaşan rivayetlere ihtiyatla yaklaşmamız gerekmektedir.

Konu üzerinde çalışmaları bulunan Hollister'a göre, "Dünya davet ile canlandı ve yayıldı" düşüncesini temel alan daha geç dönem İsmâîlîler, batını inançlarını, seçtikleri dâîler vasıtasıyla yaymışlardır.⁵¹

Bölgede İsmâîlîlerin dâîler yoluyla etkili olmaya çalıştığına dair ilk rivayetlerden birine göre, 295/907 yılında Emir İsmâîl b. Ahmed zamanında Ya'kup b. Leys (265/879)'in nedimlerinden birisi olduğu söylenen Ebû Bilal adındaki davetçi Gûr dağının eteklerinde ortaya çıkmış ve mezhebin tebliğinde bulunmuştur. O, davetin merkezine "Dâru'l-Adl" ismini vermiş ve Herat civarındaki köylülerden on binlercesini kendi mezhebine çekmeyi başarmıştır.

Bîrûnî'de yer alan bilgilere göre, Mültan, 5./11. yüzyılda Karmatî lideri Celem b. Şeyban tarafından ele geçirilmiştir. O, buranın sakinlerinin ta'zim gösterdiği Güneş Tanrısı (Aditya)'nı yerle bir etmiş, Ümeyye döneminde yapılmış olan camiye yıktırarak yerine aynı yerde yeni bir cami inşa ettirmiştir.⁵⁹

Firişte, 387/997-998 yılında Mültan'da vali olan Şeyh Hamid'in bir İsmâîlî dâîsi olduğunu ve muhtemelen onun Celem b. Şeyban'ın oğlu olduğunu söyler. Yine o, Gazneli komutan Sebük Tegin'in 381/991-992 yılında Mültan'ı işgal ettiğini, daha sonra ise Şeyh Hamid'le ateşkes yaptığını, Gazneliler'in Türk gücünün yükselmesi için İsmâîlî Mültan'ı, eski Hindu hükümdarlarına karşı tampon bölge olarak kullandığını belirtir.⁶⁰

Sebük Tegin'in halefi olan Gazneli Mahmud ise, Mültan valisi Ebû'l-Fütûh'un bâtnî düşünceleri benimsediği ve Mültan halkını bâtnîliğe davet ettiğine dair haberler aldığı anda 396/1006 yılında bölgeye sefer düzenlemiştir. O, Şiîlerden birçoğunu Karmatîliğe eğilimlerinden dolayı öldürmüştür.⁶¹ Gazneli Mahmud, Sind ve Mültan'daki yönetimi ortadan kaldırarak onlara büyük bir darbe vurmuştur. Daha sonra onlar Delhi'de varlıklarını Türk yöneticilerin bölgeye gelmeleriyle devam ettirmişlerdir. İsmâîlîler, Delhi'de Radiyye hükümeti devrinde (634-637/1236-1240) bölgeye gitmişler, ancak gidenlerin çoğu Alaaddin Halaçî (695-715/1296-1316) tarafından katledilmişlerdir. İlerleyen süreçte Fîrûz Tuğluk ise davetin önünü kesmek için önlemler almıştır.⁶²

Daha erken dönemde Sind bölgesinde İsmâîlîliğin etkili olduğu bölgelerden biri de Mansûre (Brahmanad) şehridir. Belâzûrî'ye göre, Mansûre şehri Emevîler döneminde hicrî 110-120/729-738 yüzyılında Muhammed b. Kasım'ın oğlu Amr tarafından ele geçirilmiştir.⁶³ Mansûre'nin Sind bölgesinin önemli şehirlerinden biri olduğunu İbn Havkal da eserinde yer vermektedir.⁶⁴

⁵⁶ Ebrâr Hüseyin, "Hükümetâ-yi İsmâîlîyye Der Şibh-i Kârre Hind tâ Karn-ı Dehhom", *Tulu'* 8/27 (1388/2009), 110; Haydar Rıza, "Teşeyyu der Şibh-i Kârre-i Hind", 85; Aziz Ahmad, *Studies in Islamic Culture in The Indian Environment* (London, 1964), 4; H. M. Elliot, *The History of India* (London, 1869), 2:571-575; Azim Nanji, *The Nizari İsmâ'ili Tradition* (New York: Caravan Books, 1978), 33-34.

⁵⁷ İbn Havkal, *el-Mesâlik* (Beirut: Daru'l-Mektebeti'l-Hayat, 1399), 221.

⁵⁸ Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed Makdîsî, *Ahsenü't-Tekâsim fî Ma'rifeti'l-Ekâlim* (Kahire: Mektebetu Medbûlî, 1411/1991), 481.

⁵⁹ el-Bîrûnî, *Tahkîku mâ li'l-Hind*, 88.

⁶⁰ Muhammed Kâsım Hindûşâh b. Gulâm Alî el-Esterâbâdî, *Tarih-i Firişte Ez Âğaz ta Bâbür*, 1:83; al-Hamdani, "The Beginnings of The İsmâ'ili Da'wa in Northern India", 4.

Çünkü burada hiçbir zaman Karmatîlik benimsenmemiştir.⁶⁶

İsmâîlîlik ve Karmatîliğin bölgeye girişi ile ilgili verileri sağlıklı bir şekilde değerlendirmek için İsmâîlîliğin ortaya çıkmaya başladığı tarihi göz önünde bulundurmak gereklidir. Buna göre İsmâîlîliğin tarihte Ca'fer es-Sâdık'ın 148/765 yılındaki ölümünden sonra, birtakım alt gruplara ayrılması dışında, 2./8. asrın ortalarından 297/910 yılında Fatımîlerin kuruluşuna kadar geçen yaklaşık bir buçuk asırlık süreçte erken dönem İsmâîlî tarihine ait güvenilir kaynakların son derece az olduğu görülmektedir. Bu süreçte gizli imamların öncülüğünde sürdürülen yer altı faaliyetleri yaklaşık bir asırlık sürenin ardından 260/874 yılında belirli bir neticeye ulaşmış ve eş zamanlı olarak İslâm coğrafyasının Irak, Horasan, Yemen, Mağrip bölgelerinde İsmâîlî dâîler ortaya çıkmıştır. Dolayısıyla en fazla 3./9. asırda tezahür eden bu dinî-siyasî yapının, daha erken dönemdeki Muhammed b.

*İğdir Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 5 (2015), 221-237.
- al-Hamdani, Abbas H. "The Beginnings of The Ismâ'îlî Da'wa in Northern India". *The Hamdani Institute of Islamic Studies, Surat*. 8-16. Cairo: Sirovic Bookshop, 1956.
- Haydar Rıza, Zabıt. "Teşeyyü der Şibh-i Kârre-i Hind". *Pejuhişhâ-yi İctimâi* 12 (1377/1998), 82-102.
- Hollister, John Norman. *The Shi'a Of India*. London: Luzac and Company Ltd., 1953.
- Hüseyin, Ebrâr. "Hükümetâ-yi İsmâîliyye Der Şibh-i Kârre Hind tâ Karn-ı Dehhom". *Tulu'* 8/27 (1388/2009), 107-130.
- İbn Havkal. *el-Mesâlik*. Beyrut: Daru'l-Mektebeti'l-Hayat, 1399.
- İbn Hurdâzbih. *el-Mesâlik ve'l-Memâlik*. çev. M. Jan de Goeje. Beyrut: Dâru Sâdır-Leiden Briil Matbaası, ts.
- İbnü'l-Esîr. *el-Kâmil fi't-târih*. Beyrut, 1399.
- İbnü'l-Esîr. *el-Kâmil fi't-târih*. çev. Abdülkerim Özeydin. İstanbul: Bahar Yayınları, 2014.
- M. Urzugâni, Kurbanali. *Berresî-yi Rişehâ-yi Teşeyyü'der Afganistan*. Kum: Mecme' Cihân-ı Şiâsinâsî, 1390/2011.
- MacLean, Derryl N. *Religion and Society in Arab Sind*. McGill University Montreal, Quebec: Institute of Islamic Studies, 1984.
- Makdîsî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed. *Ahsenü't-Tekâsim fi Ma'rifeti'l-Ekâlîm*. Kahire: Mektebetu Medbûlî, 1411/1991.
- Mas'ûdî. *Mürücü'z-zeheb "Meadows of Gold And Mines of Gems"*. çev. Aloys Sprenger. 5 Cilt. London, The Oriental Translation Fund of Great Britain

- and İreland, 1841.
- Merçil, Erdoğan. "Mahmûd-ı Gaznevî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 27: 362-365. Ankara: TDV Yayınları, 2003.
- Misbahzade, Muhammed Bâkır. *Şiîyan-e Afganistan: Goruhha ve Giruftariha*. Kabil: İntişârât-ı Said, 1393/2014.
- Momen, Moojan. *An Introduction to Shi'i İslam: The History and Doctrines of Twelver Shi'ism*. New Haven and London: Yale University Press, 1985.
- Muhammed Kâsım Hindûşâh b. Gulâm Alî el-Esterâbâdî. *Tarih-i Firişte ez Âğaz ta Bâbü*. ed. Muhammed Rıza Nasiri. İsfahan: Merkez-i Tahkikat-ı Rayane-i Gaime-i İsfahan, ts.

*A contribution to the early of Islam in India*. ed. Miriam Rosen-Ayalon. Jerusalem: Institute of Asian and African Studies the Hebrew University of Jerusalem, 1977. 309-333.
- el-Ya'kûbî, Ahmed b. Ebu Ya'kûb b. Ca'fer b. Vehb İbn Vâdih. *Târîhu'l-Ya'kûbî*. 2 Cilt. Necef: Manşurati'l-Mektebeti'l-Haydarabad, 1964/1384.
- Yâri, Siyavuş. "Gosteriş-i Nufuz-ı Din-i İslâm der Şibhi Kârre-i Hind ez Karn-ı Evvel tâ Pencom h. k." *Pijûhiş-i Tarihi Danişgah-i İsfahan Danişkede-i Edebiyat ve Ulum-i İnsani* 1 (Bahar 1388), 129-142.
- Yezdânî, Hüseyin Ali. *Difa'i Hazarehâ ez İstiklal ve Tamamiyeti arz-ı Afganistan*. Kum: İntişârât-ı İhsânî, 1372/1993.